La tentacion vencida, por último, procuranos la doble ventaja de la visita de los ángeles y sus servicios. Esto mismo es lo que se nos señala con esas palabras de nuestro Evangelio, que despues de narrar las victorias de Jesus sobre el tentador, añade: *Inmediatamente los ángeles se aproximaron á Él y le servian*. Honor lleno de consuelo y preciosísimo sobre toda ponderacion para el cristiano. Honor lleno de consuelos, puesque los ángeles felicitante por la victoria haciéndole experimentar en lo mas profundo de su corazon inefables delicias. Honor preciosísimo sobre toda ponderacion puesque los ángeles le sirven en todo aquello que necesitar puede. El uno le descubre mejor que él pudo hacerlo las tretas de Satanas, para evitarle que el enemigo le sorprenda en otra ocasion. Otro le descubre en tal práctica ú oracion un arma poderosa y mas eficaz que las hasta entónces por él empleadas. Y de este modo otros muchos, cada cual segun su mision especial. Porque hay, en efecto, un ángel del consejo, otra de la prudencia, un ángel de la vigilancia, el de la fortaleza, para decirlo de una vez, hay un ángel para cada virtud; así como hay tambien el demonio del orgullo, el de la avaricia, el de la ira, lujuria, en una palabra, un demonio para cada vicio. Comprendamos pues, cuanto nos sea posible, los grandes y verdaderas servicios que esos ángeles prestan al cristiano vencedor de la tentacion, y las ventajas que el cristiano reporta de ser tentado, puesque sin eso, no hubiera sido, al ménos de tal manera, honrado y favorecido con la visita y preciosísimos servicios de los ángeles¹.

ferre possumus. » Hæc Ambrosius. Unde et Prosperus: « Ad magnam utilitatem fidelium reservata est materia certaminum, ut non superbiat sanctitas, quandiu hstium incursum sentit infirmitas. » (LUDOLPH. *Vita D.-N. J.-C.* 1. p. c. 22, n. 24).

1. Victoria itaque facta et tentatore victo præ confusione recedente, venerunt et redierunt angeli, ut servientes et subjecti sibi ad obsequium parati, et *accedentes ministrabant ei*, sicut vero Domino proprii servi voluntatem ejus implentes, qui, præcipiente Domino, ad tempus recesserant, agonem ejus procul aspicientes, ut divinitas ejus diabolum

Conclusion. — Hé aquí pues, cristianos, porque quiso el Señor ser tentado; en primer lugar para que comprendiésemos la necesi-

magis lateret; et ut convenientius locum tentandi haberet, ne forte videns circa eum angelos, ad eum non appropinquaret; et ut victoria Christi excellentior appareret, ex hoc quod solus ipsum devinceret. et ne eorum præsidio eguisse vel vicisse videretur. Præcedit tentatio, ut victoria sequatur; post victoriam statim serviunt angeli, ut victoris dignitas comprobetur. Ex hoc enim divinitas Christi apparet, et fit manifesta, quia nulla natura est super angelicam, nisi divina. Et secundum Gregorium, ex hac re, unius personæ utraque natura ostenditur, quia et homo est, quem diabolus tentat; et idem ipse Deus est, cui ab angelis ministratur. Hæc autem ministratio tripliciter potest accipi: primo, de corporali subventionem, ut sit sensus, *ministrabant*, id est, esurienti in cibo subveniebant; secundo, de adoratione, ut sit sensus, *ministrabant*, id est, ipsum tanquam Deum, suppliciter adorabant; tertio, de congratulatione et laudatione, ut sit sensus, ministrabant, id est, sibi pugnanti et victori congaudebant, sic dicit Anselmus: « Quadraginta dierum completo jejunio, diabolum cum suis tentamentis superans, angelos est ministerio glorificatus, edocens nos toto vitæ præsentis tempore, delectationes rerum temporalium declinando, mundum cum suo principe pedibus nostris substernere, et sic angelicis præsidiis communiri. » Unde et Bernardus: « Deinde tentationibus superatis, et tentatore et fugato, *accesserunt angeli et ministrabant ei*; et tu ergo si vis habere ministerium angelorum, fuge consolationes sæculi, et tentationibus resiste diaboli; renuat consolari anima tua in aliis, si vis in Dei memoria delectari. » Unde etiam Chrysostomus: « Quandiu enim fuit in conflictu positus, nequaquam angelos apparere permisit, ne scilicet ante victoriam superandum fugaret. Postquam vero illum per cuncta devicit, et victum fugere præcepit, tunc angeli consequenter apparent, ut tu discas quod te quoque post confectum de diabolo victoriam angeli repente suscipient, plaudentes tibi, teque stipatorum more ubique comitantes, et in omnibus honorantes. Sic utique et Lazarum post fornacem paupertatis ac famis, totius prorsus angustiarum, suscipientes ad requiem pertulerunt. « Et iterum: « Angeli agonem Christi procul aspicientes, ne videretur eorum præsidio devicisse; et, victoria facta, *accesserunt et ministrabant ei.* » (LUDOLPH. *Vita D.-N. J.-C.* 1. p. c